
Angličtina 30. 3. 20020 

Nejdříve chci napsat, že všechny, kteří mi úlohy poslali, moc chválím. Samozřejmě i rodiče  

Bohužel mi ale od mnohých chybí vypracované úlohy, které měly byt již dávno hotové. 

Někteří naopak mají i úlohu navíc. Což je super! Chápu, že je to náročné a pochopím, že 

nebudou úlohy vypracované hned, ale 14 dní mi přijde hodně času.  

Proto věnujte prosím pozornost úlohám, které jsou zadané. Vše mi nafoťte a pošlete, abych 

věděla, že je úkol splněn (Také všechny úkoly, které již byly zadané, a foto jste neposlali.). 

Prosím zasílejte foto i takových úkolů, jako je přepis či nalepení poznámek do sešitu. Děkuji. 

Dále chci napsat, že u úlohy nemusí rodiče kontrolovat, jestli jsou chybně či správně. Já si 

úlohu překontroluji, případně napíši, co je třeba opravit. 

Zadání : 

 Napsat slovíčka lekce 14 (Měli byste mít napsané. Kdo nemá, dopište si je.), dále 

slovíčka lekce 15. 

 Výklad nové látky SLOVESO CAN – prosím důkladně přečíst, lze celé vytisknout a 

vlepit do sešitu, nebo přepsat ve formě výpisek (bohužel nelze jinak zprostředkovat). 

 Vyplnit pracovní sešit str. 36 cv. 1,2 (u tohoto cvičení jen doplňte názvy sportů), 

 str. 37 cv. 4,5,6 

Sloveso CAN  

(napsat do sešitu, a celé dát do žlutého rámečku) 

Co umím 

Chceme-li vyjádřit, že něco umíme, používáme sloveso can (umět) a za ně připojíme sloveso 
vyjadřující, co umíme dělat (např. plavat, číst). 

Například: I can swim. (Umím plavat.) 

       He can read. ((On)Umí číst.) 

Pokud chceme říct, že něco neumíme, použijeme sloveso can’t a za ně připojíme sloveso 

vyjadřující, co neumíme dělat. 

Například:    I can’t swim. (Neumím plavat) 

          He can’t read. ((On)Neumí číst.)  

V případě, že chceme říct co umíme hrát, použijeme spojení can play a připojíme, co umíme 

hrát (například tenis, volejbal, fotbal…). 

Například:    I can play tennis. (Umím hrát tenis) 

 



Otázky a odpovědi (napsat do sešitu) 

Otázku vytvoříme tak, že dáme sloveso can do věty na první místo a podmět hned za sloveso 

can. 

Otázka 

Například:  Can you swim? (Umíš plavat?) 

        Can he read? ((On) Umí číst?) 

        Can you play tennis? (Umíš hrát tenis?) 

 

Odpověď kladná 

Například: Yes, I can. (Ano umím.)     nebo    Yes, I can swim. ( Ano, umím plavat.)   

       nebo     Yes, I can play tennis. (Ano, umím hrát tenis) 

        

Odpověď záporná 

Tvoříme pomocí can’t . 

Například:  No, I can’t. (Ne neumím.)     nebo    No, I can’t swim. (Ne, neumím plavat.)  

         nebo     No, I can’t play tennis. (Ne, neumím hrát tenis.) 

 

Tvary a použití (napsat do sešitu) 

Sloveso can má tvary ve všech osobách stejné! Žádné -S ve třetí osobě se zde nepřidává! Za 
slovesem vždy následuje významové sloveso v základním tvaru: 
 
 
I can    we can 
You can   you can 
He can    they can 
She can 
It can 
 

Například:  I can swim.       You can swim.  

                  He can swim       She can swim. 


